
  
R O M Â N I A  

JUDEŢUL BACĂU 
MUNICIPIUL ONEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea cofinantarii activitatii Centrului de zi pentru copilul cu handicap 

Onesti    
 

Consiliul local Oneşti, intrunit in sedinta ordinara in data de 18 iunie2009;  
 
Vazand Expunerea de motive a Primarului municipiului Oneşti, raportul de specialitate   

al Direcţiei economico-financiare şi avizul Comisiei de studii şi prognoze economico-sociale, 
buget, finanţe, agricultură şi administrarea domeniului public şi privat;  

Avand in vedere prevederile art. 35 din Legea 273/2006 privind finantele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 111, art. 118 si ale art. 139 din Legea 
nr. 272/2004 privind protectia si promovarea drepturilor copilului, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

Luand in considerare Hotărârea Consiliului Judetean Bacău nr. 39/23.03.2006 pentru 
aprobarea asocierii Consiliului Judeţean Bacău cu Consiliul Local Onesti in vederea 
cofinanţării activitatii Centrului de zi pentru copilul cu handicap Oneşti din cadrul Directiei 
Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Bacău, contractul de asociere nr. 2449 din 
03.04.2006 / 3827 din 02.03.2006 / 5325 din 02.03.2006 incheiat intre Consiliul Judetean 
Bacau, Direcţia Generală de Asistenţă Socială si Protecţia Copilului Bacău si Consiliul Local 
Oneşti;  

In temeiul art. 36, alin 6, lit.”a”, pct.2 şi art.45 din Legea administratiei publice locale 
nr. 215/2001, republicată,   

 
H O T Ă R Ă Ş T E:  

Art.1. Se aprobă cofinanţarea de către Municipiul Oneşti a activităţii Centrului de zi 
pentru copilul cu handicap Oneşti cu 150,5 mii lei, reprezentând 50% din bugetul necesar 
pentru anul 2009. 

 
 Art.10.  -  Prezenta hotărâre se va comunica: 

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Bacău 
- Primarului municipiului Oneşti 
- Direcţiei de Asistenţă Socială Oneşti 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Şova Mihai 

  Contrasemnează, 
Secretarul Municipiului, 
Cons. Jur. Daniel Spânu 

Nr. 43 
din 18 iunie 2009 
 SD/PC 
 


